14 – São Paulo, 129 (167) Diário Ofi cial Empresarial quinta-feira, 5 de setembro de 2019

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
PIRACICABA, CAPIVARI E JUNDIAÍ.

CNPJ 56.983.505/0001-78
Contratos e Aditivos

Aditivo nº 02 - Contrato nº 01/2018 (Pregão nº 01/2018), Objeto: Troca
de Combustível. Data: 07/08/2019. Aditivo nº 04 - Contrato nº 08/2015
(Pregão 05/2015), Objeto: Aditamento de Prazo (12 meses). Valor:
R$ 33.759,76 - Data - 09/08/2019. Jussara C. Santos - Depto. Admi-
nistrativo.

FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ - FSA
CNPJ 57.538.696/0001-21

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO EDITAL Nº 004/2019 – CONCURSO
PÚBLICO

A FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ – FSA torna público a homologação
do Resultado Final para os cargos com Etapa Única, divulgado em
01/08/2019, e o Resultado Final dos demais cargos, divulgado em
23/08/2019, do Concurso Público para provimento de vagas e
formação de cadastro reserva para cargos de Nível Médio e Supe-
rior, regido pelo Edital 004/2019. Todas as publicações oficiais
do concurso e a lista completa encontram-se divulgadas nos sítios
eletrônicos www.fsa.br e www.ibfc.org.br bem como
disponíveis pessoalmente para consulta no setor de Concursos da
Fundação Santo André.

AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVI-
ÇOS DE SANEAMENTO DAS BACIAS
DOS RIOS PIRACICABA, CAPIVARI E

JUNDIAÍ - ARES-PCJ
CNPJ nº 13.750.681/0001-57

Extrato de Contratos e Aditivos
Contrato nº 20/2017 – Aditivo nº 02 – Pregão Presencial nº 08/2017
– Contratada: AGE - GESTÃO ECONÔMICA FINACEIRA E SERVIÇOS
COMBINADOS LTDA – ME - Objeto: prestação de serviços de apoio
em análises econômico-financeiras nos reajustes tarifários – Aditivo
Valor: R$ 252.120,67 - Aditivo Prazo: 12 meses - Data: 03/09/2019;
Contrato nº 21/2018 – Aditivo nº 2 – Pregão Presencial nº 01/2018
– Contratada: QUIMI QUALI LABORATÓRIO, ENGENHARIA E SER-
VIÇOS AMBIENTAIS LTDA - Objeto: prestação de serviços de coleta
e análise de água tratada – Aditivo Valor: R$ 283.025,11 - Aditivo
Prazo: 12 meses - Data: 23/08/2019; Contrato nº 16/2016 – Aditivo
nº 3 – Carta Convite nº 03/2016 – Contratada: COLISEU ENGENHA-
RIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - Objeto: serviços de
engenharia para apoio técnico à Diretoria Executiva da ARES-P-
CJ, notadamente à Diretoria Técnica-Operacional, e aos Analistas
de Fiscalização e Regulação – Aditivo Valor: R$ 119.633,55 - Data:
04/09/2019; Contrato nº 21/2018 – Aditivo nº 3 – Pregão Presencial nº
01/2018 – Contratada: QUIMI QUALI LABORATÓRIO, ENGENHARIA
E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA - Objeto: prestação de serviços de
coleta e análise de água tratada – Aditivo Valor: R$ 4.664,69 - Data:
26/08/2019; Contrato nº 19/2019 – Aditivo nº 03 - Dispensa de Licita-
ção nº 73/2016 – Contratada: TANGERINO TECNOLOGIA LTDA - ME -
Objeto: prestação de serviços visando a licença de direito de uso de
aplicativo de ponto eletrônico – Aditivo Valor: R$ 1.978,80 – Aditivo
Prazo: 12 meses - Data: 04/09/2019; Contrato nº 18/2019 – Dispensa
de Licitação nº 105/2019 – Contratada: BARZAN & BORSATTO PANI-
FICADORA LTDA - ME - Objeto: fornecimento de coffe break simples
para os eventos da ARES-PCJ – Valor: R$ 24.416,00 - Prazo: 12 meses
- Data: 07/09/2019; Contrato nº 19/2019 – Dispensa de Licitação nº
96/2019 – Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECO-
NÔMICAS – FIPE - Objeto: Revisão Ordinária do Contrato de Parce-
ria Público-Privada – Valor: R$ 389.900,00 - Prazo: 06 meses - Data:
12/08/2019; Contrato nº 20/2019 – Dispensa de Licitação nº 110/2019
– Contratada: OMD SOLUÇÕES PARA INTEGRIDADE CORPORATIVA
LTDA - Objeto: fornecimento de software para registros, análises,
andamentos e rotinas da Ouvidoria – Valor: R$ 14.750,00 - Prazo:
12 meses - Data: 15/08/2019; Contrato nº 21/2019 – Dispensa de Li-
citação nº 99/2019 – Contratada: BRUNO GIL FERRO TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO - Objeto: prestação de serviço de criação, desen-
volvimento, design e estruturação do site da ARES-PCJ – Valor: R$
13.900,00 - Prazo: 05 meses - Data: 20/08/2019; Contrato nº 15/2019 –
Aditivo nº 01 – Pregão Presencial nº 01/2019 – Contratada: GRÁFICA
E EDITORA FLAMBOYANT LTDA - Objeto: impressão de materiais
gráficos – Aditivo Valor: R$ 14.367,90 - Data: 03/09/2019 – Diretor
Administrativo e Financeiro.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE

CAMPINAS S/A - CEASA
CNPJ n° 44.608.776/0001-64

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 002/2019 - PROTOCOLO SEI N.º
2019.00000702-66 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para exe-
cução da obra de construção da Portaria P1, com fornecimento de mão de obra
e materiais, bem como a elaboração de Projeto Executivo. - COMUNICADO: A
Centrais de Abastecimento de Campinas S/A, vem pelo presente, informar aos
interessados em participar do procedimento licitatório em epígrafe, que a ses-
são pública de abertura do certame, terá início às 09:00 horas do dia 27/09/2019
e será realizada no Auditório da Ceasa/Campinas, localizado na Rodovia Dom
Pedro I - Km 140,5 - Barão Geraldo - Campinas/SP. O edital completo com todas
as orientações e condições para participação encontra-se disponível no site:
www.ceasacampinas.com.br.
WANDER DE OLIVEIRA VILLALBA - DIRETOR PRESIDENTE

SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA SANEAMENTO S/A

CNPJ 46.119.855/0001-37
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica n. 8/2019 - Objeto: Execução das obras da Esta-
ção de Elevatória de Água Tratada (EEAT) do loteamento San Con-
rado, no município de Campinas, com fornecimento de materiais,
equipamentos e mão-de-obra. Recebimento das propostas até às 8h
do dia 27/09/2019 e início da disputa de preços dia 27/09/2019 às 9h.
A informação dos dados para acesso e o edital poderão ser obtidos
nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br ou na Ge-
rência de Compras e Licitações das 8h às 12h e 14h às 17h.
GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTA-
DO DE SÃO PAULO - CDHU, NA FORMA DA LEI, FAZ SABER aos mutuários dos
Empreendimentos e Municípios, cujos Nomes, números de Contrato/Conta e
Endereços encontram-se abaixo descritos que, por força de cláusula resolutória
existente no respectivo instrumento firmado com a CDHU, e após o decurso
do prazo previsto na notificação extrajudicial e no edital de convocação publi-
cado no jornal local, sem que tenha ocorrido a regularização da ocupação dos
imóveis, bem como das prestações pendentes de pagamento, está declarando
a efetiva RESCISÃO ADMINISTRATIVA do vínculo contratual com a CDHU, por
força da mencionada cláusula contratual.

MUTUÁRIO CONTA ENDEREÇO DO IMÓVEL TIPO DE CONTRATO NOME
JORNAL

LOCAL E
DATA

José Nildo
de Souza 997.388-4

Rua Pres. Getulio Dor-
nelles Vargas NR:075

C:075 Q:B L:02 B:E
AP:33 - ITU F1 – Itu/SP

CCPPVC A Federação 10/05/2019

Ana Rita
do Espirito
Santo

997.388-4

Rua Pres. Getulio Dor-
nelles Vargas NR:075

C:075 Q:B L:02 B:E
AP:33 - ITU F1 – Itu/SP

CCPPVC A Federação 10/05/2019

LEGENDA
a) Termos de Permissão Onerosa de Uso de Imóvel sem carência de prazo para
pagamento da taxa de ocupação - TPO SC;
b) Termos de Permissão Onerosa de Uso de Imóvel com carência de prazo para
pagamento da taxa de ocupação - TPO CC;
c)Termos de Adesão de Ocupação Provisória com Opção de Compra - TAOPOC;
d) Termo de Concessão Onerosa de Uso de Imóvel Sem Opção de Compra (IDO-
SOS) - COSOC;
e) Termo de Concessão Onerosa de Uso de Imóvel Com Opção de Compra -
COCOC;
f) Contrato de Promessa de Venda e Compra - CPVC;
g) Contrato de Cessão de Posse e Promessa de Venda e Compra - CCPPVC.

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO: 9.00.00.00/6.00.00.00/2.00.00.00/0141/19 celebrado entre a CDHU
e a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF - Processo: 03.03.51 - Assinatura:
27/08/2019 - Conjugação de esforços entre a CDHU e a CAIXA, para a produção
de empreendimentos habitacionais, em terrenos de propriedade da CDHU, des-
tinados às famílias atendidas pelos Programas Habitacionais do Estado de São
Paulo, no âmbito dos Programas Habitacionais do Governo Federal, bem como
operações de financiamento com recursos do FGTS e SBPE, de acordo com a
regulamentação e regras vigentes para os produtos e programas oferecidos
pela CAIXA, observado o orçamento vigente quando da contratação do finan-
ciamento - RECURSOS: Os recursos para a construção dos empreendimentos
serão resultado de financiamento da CAIXA com recursos FGTS e SBPE, de
subsídios do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS, do Orçamento
Geral da União (OGU), se for o caso, e de subsídios financeiros não onerosos
da Secretaria de Habitação do Estado de São Paulo destinados diretamente aos
adquirentes, bem como recursos próprios dos beneficiários, quando existirem
- VIGÊNCIA: O presente Convênio começa a vigorar na data de sua assinatu-
ra e permanecerá em vigor até 31 de dezembro de 2022 - Parecer Jurídico nº
0322/2019, de 26/08/2019, GJCC - CDHU.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CON-

VÊNIO
TR: 9.00.00.00/6.00.00.00/0240/19 - Processo: 42.04.03 – CDHU/ MUNICÍPIO DE
CACHOEIRA PAULISTA - Assinatura: 04/09/2019 - TERMO DE RESCISÃO ao con-
vênio nº 9.00.00.00/3.00.00.00/0116/2009 - Empreendimento: CACHOEIRA PAU-
LISTA D1 - Parecer Jurídico: GJCC nº 0294/19, de 12/08/2019 - CDHU.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
TAV: 9.00.00.00/6.00.00.00/0247/19 - Processo: 57.18.07 – CDHU / MUNICÍPIO DE
SANTA CRUZ DAS PALMEIRAS - Assinatura: 04/09/2019 - I – DA ADEQUAÇÃO
- II - DO VALOR: o Convênio nº 9.00.00.00/3.00.00.00/0202/14 será suprimido em
R$ 1.051.212,89 – supressão acumulada de 4,42% - Empreendimento: SANTA
CRUZ DAS PALMEIRAS I - Parecer Jurídico nº 0285/2019, de 23/08/2019, GJCC
- CDHU.

COMUNICADO

A CDHU VAI SORTEAR 147 MORADIAS EM

CORONEL MACEDO NESTA SEGUNDA-FEIRA
"A Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São
Paulo - CDHU comunica a realização do sorteio para o empreendimento CORO-
NEL MACEDO-B/B2, e convoca as famílias inscritas no período de 05/07/2019 no
CENTRO COMUNITÁRIO JOÃO BATISTA TONON SOBRINHO. Divulga ainda a
quantidade de inscrições e o número de moradias destinadas para cada grupo:"
População em geral: 331 famílias inscritas (incluindo 47 deficientes) - 121 mo-
radias destinadas;
Famílias com pessoas deficientes: 47 famílias inscritas - 11 moradias destina-
das;
Idosos: 54 famílias inscritas - 8 moradias destinadas;
"Policiais civis e militares, agentes de segurança penitenciária e agentes de es-
colta e vigilância penitenciária: 2 famílias inscritas - 6 moradias destinadas;"
Indivíduos sós: 31 famílias inscritas - 1 moradia destinada.
"Todas as 416 famílias inscritas deverão comparecer das 14:00 horas do dia
09/09/19 no Estádio Municipal Vitorino Soldera - Rua Antonio Tonon, s/nº, para
depositar a senha recebida no ato da inscrição."
O sorteio será às 15:00 horas.
Importante: Não esqueça de levar sua senha/comprovante de inscrição

AVISO DE LICITAÇÃO
A CDHU comunica às empresas interessadas a abertura da seguinte licitação:
PG 10.44.055 – Licitação nº 055/19 – Obras e serviços de engenharia para con-
clusão e demais serviços no empreendimento denominado Aparecida “B”, no
município de Aparecida/SP. O edital completo estará disponível para download
no site www.cdhu.sp.gov.br a partir das 00h00min do dia 06/09/19 – Esclareci-
mentos até 23/09/19 – Abertura: 30/09/19 às 10h, na Rua Boa Vista, 170, Auditó-
rio 2º Subsolo, Centro, São Paulo/SP.

AVISO DE LICITAÇÃO
A CDHU comunica às empresas interessadas a abertura da seguinte licitação:
PG 10.44.054 – Licitação nº 054/19 – Obras e serviços de engenharia para con-
clusão e demais serviços no empreendimento denominado Lagoinha “B”, no
município de Lagoinha/SP. O edital completo estará disponível para download
no site www.cdhu.sp.gov.br a partir das 00h00min do dia 06/09/19 – Esclareci-

BAHEMA S.A.
CNPJ nº 45.987.245/0001-92 - NIRE 35.300.185.366

Certidão da Ata de Assembleia Geral
Extraordinária Realizada em 12/08/2019

Secretaria de Desenvolvimento Econômico - JUCESP - Certifico o
registro, sob o nº 469.046/19-3 em 02/09/2019. Gisela Simiema Ceschin
- Secretária Geral.

Led Visual Médica LTDA-ME torna público que requereu junto ao DAAE
Araraquara a Licença Prévia e de Instalação para Fabricação de
aparelhos eletromédicos e eletroterapêuticos e equipamentos de
irradiação, localizada à Avenida Alvorada,20. Parque Alvorada,
Araraquara.

Fundação Butantan
CNPJ 61.189.445/0001-56

AVISO DE COLETA DE PREÇOS
Ratificação e Homologação

Processo: 001/0708/002.673/2019. Objeto: Aquisição de serviços de
calibração e manutenção de equipamentos. Com fundamento no artigo 5º,
inciso II, do Regulamento de Compras e Contratações da Fundação
Butantan, ratifico e homologo o Ato de Coleta de Preços, ao feito supra,
com a empresa INTERPRISE USA CORPORATION, pelo valor de
USD 22.908,00 (vinte e dois mil, novecentos e oito dólares). São Paulo/SP,
30 de agosto de 2019. Reinaldo Noboru Sato, Superintendente.

Fundação Butantan
CNPJ 61.189.445/0001-56

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES
Ratificação e Homologação

Processo: 001/0708/001.268/2019. Objeto: Aquisição e instalação de
uma cabine compacta para pesagem e amostragem a ser instalada no
Controle de Qualidade Físico-Químico do Instituto Butantan. Com funda-
mento no artigo 10, inciso I, do Regulamento de Compras e Contratações
da Fundação Butantan, ratifico e homologo o Ato de Inexigibilidade de Se-
leção de Fornecedor, ao feito supra, com a empresa TROX DO BRASIL
DIFUSÃO DE AR ACÚSTICA FILTRAGEM VENTILAÇÃO LTDA, pelo valor
de R$ 50.908,30 (cinquenta mil, novecentos e oito reais e trinta centavos).
São Paulo, 30 de agosto de 2019. Reinaldo Noboru Sato, Superintendente.

Fundação Butantan
CNPJ 61.189.445/0001-56

AVISO DE COLETA DE PREÇOS
Ratificação e Homologação

Processo: 001/0708/002.673/2019. Objeto: Aquisição de serviços de
calibração e manutenção de equipamentos. Com fundamento no artigo 5º,
inciso II, do Regulamento de Compras e Contratações da Fundação
Butantan, ratifico e homologo o Ato de Coleta de Preços, ao feito supra,
com a empresa INTERPRISE INSTRUMENTOS ANALÍTICOS LTDA.,
pelo valor de R$ 7.430,00 (sete mil e quatrocentos e trinta reais).
São Paulo/SP, 30 de agosto de 2019. Reinaldo Noboru Sato,
Superintendente.

Fundação Butantan
CNPJ 61.189.445/0001-56

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES
Ratificação e Homologação

Processo: 001/0708/001.171/2019. Objeto: Aquisição de amostrador de
ar microbiológico, impactador microbiológico de ar, tampa cabeçote para
amostragem, mangueira de amostragem silicone, tampa sobressalente
para amostrador de ar. Com fundamento no artigo 10, I, do Regulamento
de Compras e Contratações da Fundação Butantan, ratifico e homologo o
Ato de Inexigibilidade de Seleção de Fornecedor, ao feito supra, com a
empresa PARTICLE MEASURING SYSTEM, pelo valor de USD 76.785,00
(setenta e seis mil, setecentos e oitenta e cinco dólares americanos).
São Paulo, 30 de agosto de 2019. Reinaldo Noboru Sato, Superintendente.

Fundação Butantan
CNPJ 61.189.445/0001-56

DISPENSA DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES
Ratificação e Homologação

Processo: 001/0708/001.350/2019. Objeto: Aquisição de materiais -
Microplacas. Com fundamento no artigo 9º, inciso XII do Regulamento de
Compras e Contratações da Fundação Butantan, ratifico e homologo o Ato
de Dispensa de Seleção de Fornecedor, ao feito supra, com a empresa
SPLAB COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAS LTDA-EPP,
pelo valor de R$ 20.726,70 (vinte mil setecentos e vinte e seis reais e
setenta centavos). São Paulo/SP, 30 de agosto de 2019. Reinaldo Noboru
Sato, Superintendente.

Noromix Concreto S/A
CNPJ 10.558.895/0001-38

Edital de Convocação
Convoco os Srs. acionistas a se reunirem em AGE, a realizar-se em sua
sede, à Rodovia Péricles Belini, s/nº, km 121,7 - SP 461, Zona Rural, nesta
cidade de Votuporanga/SP, no dia 13/09/2019, em 1ª convocação às 9 ho-

ordem do dia: AGE: 1) Eleição do Conselho de Administração; 2) Outros
Assuntos de interesse da companhia. Votuporanga-SP, 03/09/2019. Mauro
Andre Scamatti, Presidente do Conselho de Administração.         (05,06,07)

Fundação de Apoio ao Ensino, Pesqui-
sa e Assistência do HCFMRP-USP

CNPJ/MF nº 57.722.118/0001-40
Licitação

Aberto Pregão nº 137/2019, do tipo menor preço, para aquisição de
Cateter para Ablação ... e Pregão nº 138/2019, aquisição de Cateter
Terapêutico ... a serem realizados em 18/9/2019 às 9 horas.

Edital disponível no site: www.faepa.br

CASP S/A – Indústria e Comércio
CNPJ (MF) 61.106.043/0001-40

Aviso Aos Acionistas
Encontram-se à disposição dos senhores acionistas da Casp S/A Indús-
tria e Comércio, em sua sede social localizada na cidade de Amparo
(SP), os documentos a que se refere o Artigo 133 da Lei 6.404/76
com as alterações introduzidas pela Lei 10.303/2001, relativos ao
exercício social encerrado em 31 de Dezembro de 2.018. Amparo
(SP), 02 de Setembro de 2019. A Diretoria. (05, 06 e 07/09/2019)

BRINQUEDOS BANDEIRANTE S.A.
C.N.P.J. (M.F.) Nº 61.068.557/0001-59 - NIRE Nº 35.300.039.246

Edital de Convocação de Assembleia Geral Extraordinária
Ficam convocados os senhores acionistas de Brinquedos Bandeirante
S/A a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a se realizar no dia
12 de setembro de 2019, às 10:00 horas, em sua sede social, na Avenida
Vila Ema, 2208/58, São Paulo, SP, a fi m de deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia: a) Reforma do Estatuto Social para alteração de objeto so-
cial; b) Outros assuntos de interesse social. São Paulo, 02 de setembro de
2019. Cyro de Souza Nogueira Junior - Diretor Administrativo Financeiro

V.T.L.S.P.E. Empreendimentos
e Participações S.A.

CNPJ/MF sob o nº 11.725.354/0001-10 | NIRE nº 35.300.377.583
Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária

Convoca através do presente edital, todos os interessados, para
Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na sede da V.T.L.S.P.E.
Empreendimentos e Participações S.A., às 12 horas, do dia 11/09/2019,
com a seguinte ordem do dia: a) Eleição dos membros da diretoria. São
Paulo/SP, 03/09/2019. Jasmin Coelho da Fonseca Franchini - Diretora
Presidente; Fábio Franchini - Diretor Financeiro

COMPRAR
UM CERTIFICADO

RENOVAR
MEU CERTIFICADO

TENHO
UM VOUCHER

CLIENTES
DE GOVERNO

INSTALAR
MEU CERTIFICADO

w
SUPORTE

TÉCNICO

Conheça o nosso novo portal de
certifi cados digitais
Mais facilidade e agilidade na compra de seu certifi cado

Acesse e descubra
certifi cadodigital.imprensaofi cial.com.br

110 - ecommerce 80x100_pb horizontal.indd   1 21/03/2018   21:40:50

continua

caique.oliveira
Realce